Ad secundum dicendum quod cerebrum est insensibile quia est principium sensus sicut oculus est non color quia est principium visus et humidum salivale est insipidum quia est principium gustus et propter hoc quia est principium sensus nervi oriuntur ab ipso quia sunt medium in sentiendo³⁹.

(158) De controversia medici et philosophi ad se ipsum. Philosophus enim dicit in secundo de anima quod ossibus et nervis nihil sentimus. Alibi autem dicit quod nervus est medium in tangendo. Et similiter medici dicunt quod nervus est medium in sentiendo.

Ad hoc dicendo quod quidam sunt nervi ad sentiendum et movendum

³⁹ Madrid, f. 261 rb.

et omnes isti sunt sensibles. Quidam nervi sunt ad coniungendum partes, sicut nervus qui vocatur tenantos et iungit vertebrum cum scia et tales nervi sunt insensibles. Si enim haberet sensum, animal esset in continuo dolore quia isti nervi sunt in iuncturis et continue moventur. Et de istis nervis loquitur philosophus cum dicit ossibus et nervis nihil sentimus⁴⁰.

(183) De virtute sensitiva et primus de eius origine.

Spiritus sunt latores virtutum. Sed spiritus animales radicaliter sunt a corde quia ex vitalibus fiunt animales. Ergo radix virtutis animalis est in corde.

Pre dicit Haly cum sint tres virtutes, vitalis, naturalis et animalis, vitalis est sicut radix aliarum, sed virtus vitalis est in corde, ergo cor est principium et radix virtutis animalis.

Contrarium autem dicit Avicenna quod virtus animalis est in cerebro.

Pre virtus vitalis activa est, virtus sensitiva est passiva. Ergo cum contraria non sint in eodem, ex quo vitalis est in corde, sensitiva non erit in corde.

Pre idem non dat esse et bene esse. Anima enim in suo exitu imperfecta est quantum ad bene esse, sed postea perficitur virtutibus sensitivis. Sed cor dat esse scilicet vitam. Ergo cum virtus sensitiva sit ad bene esse non erit in corde.

Ad hoc dicendum quod virtus sensitiva est in corde tamquam a principio primo et remoto, a cerebro tamquam a principio proximo et immediato.

Ad primum argumentum dicendum quod sicut spiritus animales sunt a corde tamquam a principio remoto, similiter animalis virtus.

Ad secundum dicendum quod Haly intelligit quod virtus vitalis est radix quia est principium vel dicamus quod sine dubio virtus animalis est a corde radicaliter tamquam a principio primo et remoto⁴¹.

(425) De controversia philosophi ad medicum et ad se ipsum. Dicit Avicenna quod mas citius figuratur quam femina. Hoc autem vult philosophus in uno loco. Alibi dicit quod si natum fuerit femina erit impregnatio in triginta diebus, si mas in quadraginta.

Ad primum autem argumentum dicendum quod hec propositio uno

⁴⁰ Madrid, f. 261 va.

⁴¹ Madrid, f. 262 va.

modo sic exponitur. Si natum fuerit femina erit impregnatio in triginta diebus id est, ad citius incoat figuratio feminine in triginta diebus, si mas in quadraginta id est, terminus figuraionis in mare ad tardius est in quadraginta. Sed terminus mulieris bene potest duci ad quincuaginta, unde comparat hoc initium figuraionis in femina ad terminum figuraionis in mare et sic patet quod non vult dicere philosophus quod femina citius figuratur quam mas. Per hoc patet solutio ad controversiam et ad primum argumentum.

Alio autem modo exponitur sic. Si natum fuerit femina erit impregnatio in triginta diebus id est, tumor manifestum in ventre, si mas in quadraginta. Licet enim secundum verum prius figuretur mas quam femina, tamen tumor in ventre citius apparet in concepto femina quam masculo, quia cum femina concepta plures habundant humiditates et superfluitates in utero que faciunt in tumore quam cum masculo et ista autem secunda expositio solvit et controversiam et primum argumentum⁴².

(451) Quare philosophus lapsus in situ non appellat egritudinem, medicus autem appellat.

Dicendum quod philosophus considerat lapsus secundum quod impedit et per hoc considerat egritudines matricis quia impediunt intentiones nature sed conservare speciem secundum diversos situs non impedit generationem nisi sit nimis magnus ille lapsus et propter hoc philosophus hunc lapsus non vocat egritudinem sed medicus considerat lapsus qui impediunt naturam particularem sicut individuum et propter hoc quia lapsus in situ matricis impedit mulierem in propriis actionibus vocatur egritudo apud medicum⁴³.

(494) Quare iste artifex et medicus incipiunt ab elementis, physicus autem incipit a materia et forma sicut patet in libro physicorum.

Dicendum quod iste artifex principaliter determinat de operationibus animalium et medicus de operationibus hominis et propter hoc ab elementis incipit medicus et iste artifex, sed physicus elevatus considerat operationes communes in rebus naturalibus et propter hoc incipit a principio communi et primo scilicet a materia et forma⁴⁴.

⁴² Madrid, f. 271 va.

⁴³ Madrid, f. 272 vb.

⁴⁴ Madrid, f. 275 ra.

(569) De controversia inter Haly et philosophum. Dicit enim Haly quod tactus non est unus sensus.

Dicendum quod tactus est unus sensus. Ad primum in contrarium dicendum quod unus sensus unius contrarietatis [sic] aut informative, et sic in aliis sensibus, aut effective, et sic est in tactu. Est enim una propria contrarietas inter activas et passivas. Alii dicunt quod siccum sequitur calidum sicut vult Avicenna et frigidum associat sibi humidum et ita passive reducuntur ad activas et est una propria contrarietas in activis. Per hoc patet solutio ad controversiam nam ratione subiecti in quo radicatur, tactus enim unus sensus est, quia eius subiectum est unum scilicet nervus. Sed comparando tactum ad obiecta hoc potest esse duplex, aut absolute et sic tactus non est unus sensus quia habet duas contrarietas, aut reducendo duas contrarietas ad unam principalem et sic tactus est unus sensus⁴⁵.

(596) De controversia inter philosophum et medicum quoniam medicus dicit quod invenitur [os] in corde cervi, philosophus quod reperitur solum in corde equi et bovis.

Ad controversiam solvendum quia in corde cervi non generatur os sed generatur quedam cartilago quam vocat medicus os de corde cervi, et hoc est quia equus et bos sunt animalia maiora et duriora quam cervus vel durioris compositionis, et ideo in ipsis citius generatur os durum quam in corde cervi⁴⁶.

(600) De controversia inter philosophum et medicum. Philosophus enim ponit tantum unum principium vite scilicet cor et medicus ponit quattuor membra principalia, cor, epar et cerebrum et testiculi.

Dicendum quod philosophus ponit unum membrum principale quia corpus hominis componitur ex corpore et anima, unde sicut anima fuit una sic et principium corporis a parte vite debet esse unum scilicet cor. Sed medicus qui est magis sensibilis artifex non considerat influentiam anime sed solum influentias materiales que possunt conservari per beneficium medicine. Et quia virtus vitalis est in corde, naturalis in eparate, animalis in cerebro, generativa in testiculis ideo ponit hec quattuor

⁴⁵ Madrid, f. 279 rab.

⁴⁶ Madrid, f. 280 ra.

membra principalia, quia quando leduntur operationes vitales aplicat medicinas ad cor, quando animales ad cerebrum, quando naturales ad epar, quando impeditur virtus generativa aplicat ad testiculos⁴⁷.

(604) Utrum cor sit principium sanguinis vel epar.

Sicut dicit philosophus in capitulo de anathomia quod si crudum veniat ad cor immediate vel statim suffocat vel facit languescere. Sed si sanguis generaretur in corde aliquando cibus et potus coniunctus veniret ad cor, quia aliquando contingit quod cibus vel potus nullam digestionem recipit in stomacho. Ergo in corde non potest generari sanguis.

Pre, essentialior est transmutatio cibi quam aeris nam cibus convertitur, aer solum alteratur. Sed cor non attrahit aera [sic] immediate sed mediante pulmonem, ergo firmiori ratione non attrahet chilum a stomacho immediate sed mediante epate.

Pre in naturalibus simile ex simili generatur effective et non materialiter. Sed epar est sanguineum et non cor, ergo epar est principium sanguinis et non cor.

Pre, subtile et grossum dicta in genere, non generantur in eodem membro. Sanguis et spiritus differunt in genere. Ergo cum spiritus generentur in corde, ibidem non potest generari sanguis.

Pre, philosophus in libro posteriorum dicit quod illud quod est causa rei est quo posito ponitur res, ex quo remoto removetur res. Sed posito sanguine in animali ponitur epar et e contrario, nam omne animal habens sanguinem habet epar. Ergo epar est principium sanguinis et non cor.

Contrarium dicit philosophus et arguitur sic. Illud quod est principium rei in quo plus invenietur. Sed in animalibus mortuis, in corde plus invenitur de sanguine quam in epate, quia in corde est concavitas in suis talamis et epate non. Ergo cor est principium sanguinis.

Secunda ratio quam ponit est hec. Epar habet sibi membrum oppositum scilicet splen. Ergo non est principium sanguinis sed principium sanguinis est cor vel epar. Ergo cor est principium sanguinis.

Tertia ratio sua hec est. Idem est principium continentis et contenti. Sed cor est principium venarum. Ergo est principium sanguinis qui continetur in venis.

Ad hoc dicendum quod cor est principium radicale sanguinis, nam epar non digerit sanguinem, nisi per virtutem quam appetit recipere a

⁴⁷ Madrid, f. 280 rb.

corde. Epar autem est immediatum principium proximum et materialiter generans sanguinem.

Item complementum sanguinis generatur in corde, quia sanguis epatis est grossus et indigestus respectu sanguinis qui est in corde.

Alli dicunt quod cor est principium sanguinis quia in corde non aliis humor a sanguine, sed epar non est principium sanguinis solum sed sanguinis cum aliis humoribus. Unde cor est principium mediatum et remotum et formale. Epar autem immediatum et materiale. Per hoc solutio patet ad argumenta⁴⁸.

(606) Quare philosophus tangit contraoperationem cerebri ad cor, medicus non.

Dicendum quod contraoperatio cerebri ad cor est absoluta et essentialis et invariabilis et propter hanc contraoperationem tangit philosophus et non medicus. Medicus non tangit nisi illam contraoperationem que est variabilis et potest permutari per beneficium medicine. Hoc autem est contraoperatio cordis et epatis que est accidentalis et respectiva. Propter hoc hanc tangit medicus et non philosophus⁴⁹.

(607) Quare medicus tangit contraoperationem cordis et epatis et non philosophus.

Dicendum quod recipere duobus modis est aut materialiter aut virtualiter. Si materialiter hoc modo recipit cor ab aliis. Tribus modis sicut dicit Haly recipit enim aerem frigidum, per poros insensibiles totius corporis, per pulsum et per anhelitum et philosophus addit quartum scilicet influentiam cerebri. Quintum modum potest esse contraoperatio epatis ad cor. Et omnibus istis modis recipit cor ab aliis, sed virtualiter omnia membra recipiunt a cordis virtute. Et cor ab aliis non recipit et sic loquitur philosophus Avicenna.

Ad primum in contrarium dicendum quod omne agens physice dum agit patitur illo modo quo agit, unde cor virtualiter influit in aliis membris et materialiter recipit ab ipsis. Per hoc patet solutio ad tertium. Vel dicamus quod epar non contraoperatur cordi nisi per relationem ad tertium quia enim cor et epar totum corpus debent calefacere. Si epar sit frigidum contraoperatur cordi quia frustratur a suo fine eo quod non

⁴⁸ Madrid, f. 280 vab.

⁴⁹ Madrid, f. 280 va.

potest calefacere corpus sicut debet, propter defectum caloris in epate. Et ponit huius exemplum: si duo homines debent edificare castrum et deficiat unus, contraoperatur huic fini quia in debito termino et brevi homo solus non potest construere castrum, posset tamen si aliis adiuvaret ipsum siquidem⁵⁰.

(623) De controversia inter philosophum et medicum. Philosophus etiam dicit quod pulmo est terminus caloris, medicus ponit cor terminum caloris.

Dicendum quod pulmo est terminus caloris distinctus et sic loquitur philosophus sed cor est terminus formalis caloris in essendo et sic loquitur medicus⁵¹.

(720) Utrum sperma sit in omni sexu.

Arguitur sic. Mas et femina distincta sunt in generantibus et in complexionibus. Sed hec animalia sicut dicit in principio quinti sunt similia arboribus completis que non sunt vel non possunt generari nisi ex suo simili sicut cedrus ex cedro et pinus ex pino, sed viles non, immo salix ex putredine generatur. Sed ita est quod omnis planta nobilis habet semen per quod se multiplicat. Ergo similiter generans omne, sed hoc est semen maris et femine. Ergo mas et femina est in omni sexu.

Pre dicit quod sperma est superfluitas ultimi cibi. Sed iste ultimus cibus est tam in femina quam in mare. Sed dicit Ysaac quod non est aliquis cibus adeo convertiens quod totaliter assimiletur. Immo oportet quod sit ibi aliquid superfluitatis. Ergo in qualibet erit superfluitas residuitatis in femina sicut in mare.

Pre dicit philosophus quod albumen est loco spermatis, ergo ovum est spermatizatio, ergo et in generantibus.

Pre scribitur in principio quinti quod ex spermate femine et maris fit fetus, ergo etc.

Pre dicit in quinto quod mulier spermatizat. Item in decimo dicit quod femina patitur pollutionem in somno quando imaginatur virum sicut vir imaginatur mulierem. Ergo, cum eadem sit materia pollutionis et spermatis, ergo mulieres spermatizant sicut masculi.

Ad oppositum est philosophus dicens quod mulieres non spermatizant

⁵⁰ Madrid, f. 280 rb.

⁵¹ Madrid, f. 281 rb.

et arguitur sic. Dicit philosophus quod materia non concadit cum aliis et hoc in secundo physicorum. Sed femina est in ratione materie, ergo non concadit cum alio genere cause. Ergo cum sperma sit in ratione forme, veniet a mare solum quod se habet ex ratione materie [sic].

Pre, idem est principium generandi et conservandi loquendo materialiter quia eisdem sumus et nutrimur. Sed illud ex quo nutritur fetus est in femina, ita quod non in mare. Ergo illud quod efficit et movet tantum erit in mare et non in femina quare femina non spermatizat ut videtur.

Pre philosophus arguit sic: si femina spermatizat ergo omnes feminine spermatizant, sed conclusio est falsa quia multe sunt feminine non spermatizantes quia feminine nigre non spermatizant ut habetur in littera.

Pre arguitur sic: ubicumque est spermatizatio est delectatio. Sed multe feminine concipiunt sine delectatione. Ergo cum hoc necessario non esset si feminine spermatizarent, ergo etc.

Pre, sic comparatur menstruum ad feminam, ita sperma ad virum; sed menstruum solum est in feminis quare et sperma solum erit in viris⁵².

(723) De controversia inter philosophum et medicum quia medicus ponit materiam venire ab utroque, philosophus autem a sola femina.

Ad hoc dicendum quod sicut queritur utrum femina spermatizet intelligitur materialiter sic ista questio utrum sperma maris sit pars materialis concepti intelligitur virtualiter et sic sunt multi mares non spermatizantes sic similiter quidam mares quorum sperma non est pars materialis concepti et ponit philosophus exemplum de ovo incompleto quod est ovum venti quod reducitur ad habilitatem generationis per virtutem spermatis maris.

Similiter ponit exemplum de ovis piscium que similiter per tactum a mare sive a masculo spermatizando super ova reducuntur et fiunt habilia ad generationem.

Tertio ponit de perdite quia dicit quod dicit quod solo auditu maris concipit quamvis nihil imprimat.

Quintum ponit exemplum de datilo [sic] femina quia si ponatur iusta masculum si ventus transeat a mare in feminam maturat ipsum [sic] et reddit ipsum fecundiorem et sic reducit ipsum de potentia in actum quamvis nihil imprimat.

Sed in homine et capra et in animalibus incompletis oportet quod sperma sit materialis pars concepti et per hoc satis solvit ad rationes.

⁵² Madrid, f. 285 rab.

Nam ad primum dicendum quod duplex est materia, una que est sine forma femina [sic] et est materia tamen et de ista intelligit philosophus cum dicit quod materia numquam concadit cum efficiente. Alia autem est materia que est materia subiectum [sic] et ita secum deportat [?] feminam et talis est materia hominis et animalis et hoc modo se habet sperma in ratione talis materie, et sicut generans fuit efficiens, sic istud sperma quod venit a generante, sicut patet in motu lapidis sive in proiectione lapidis a manu.

Ad aliud autem dicendum quod non est simile de lege divina et de natura, quantum regula divina est separata et non immista nature sed natura est immista regule divine. Vel aliter dicendum et melius quod duplex est natura universalis que intendit et particularis que operatur. Universalis regulatur a natura divina et ista ita imprimit virtualiter et formaliter quod non materialiter. Alia autem est virtus particularis que operatur in hora coitus et ita inspicit [?] materiam et est amista cum spermate et ideo ista imprimit materialiter et non formaliter solum.

Ad aliud dicendum quod est simile de generatione per conversionem et per propagationem quia generans per conversionem abicit unam naturam et imprimit et disponit aliam ut patet in generatione ignis ex aere. Sed in generatione per propagationem non fit resolutio ad naturam primam et ideo plus requirit et plus disponit materiam et ideo non omne quod solum imprimat virtualiter, immo et materialiter, et per hoc patet solutio ad controversiam. Dico enim quod medicus intelligit in homine solum et particulariter eo quod tota sua intentio circa hominem vertitur et versatur. Philosophus autem cum sit artifex specialis intelligit universaliter non in homine solum sed in aliis animalibus in quibus causarentur [?] enim sicut visum est imprimit universaliter et formaliter et non materialiter et per hoc patet solutio ad quesitum⁵³.

(756) Quod membrum primus sit formatum et videtur quod epar...

...quia prius operantur virtutes naturales in spermate, ergo cum in epate sint iste virtutes, epar prius formatur.

Pre, ubi est virtus naturalis est vitalis et non revertitur, ergo etc.

Pre, ultimo cessat operatio virtutis naturalis ut patet in membro paralitico, ergo prius fuit quam alie, ergo et suum membrum, hoc autem est epar.

Ad oppositum est Avicenna quod vitam [?] ignoravit, Ypocras qui preposuit calorem naturalem vitali [sic].

⁵³ Madrid, f. 285 vab.

Item dicit Haly quod vitalis est radix virtutum, ergo et suum organum, hoc autem est cor, etc.

De cerebro autem arguitur sic. Dicit Haly quod signa sunt certiora cordis dummodo [?] cerebri, ergo epate nobilis, ergo prius.

Item cerebrum contraoperatur cordi. Ab epate recipit cor restorationem deperditi sed magis est necessarium temperare calorem in corde quam restaurare deperditum. Ergo cerebrum est magis necessarium quam epar, ergo prius generatur quam epar.

Ad primum dicendum quod membrum dicitur officiale multis modis aut quia heterogeneum aut quia est ad aliquid officium deputatum unde membra interiora non dicuntur officialia primo modo sed secundo modo.

Ad obiecta autem dicendum quod licet cor quantum ad compositionem magis communicet cum consimilibus, tamen quia intentio nature prevalet compositioni, cor est prius aliis membris.

Ad aliud dicendum quod alias est ordo in virtutibus et in membris ex se generatis. Unde prius operatur naturalis quam vitalis, tamen in eorum organis generatio est e contrario. Natura enim primo creat cor quia est magis necessarium et in diversis naturalis precedit vitalem, in eodem est e contrario.

Ad aliud dicendum quod Ysaac intelligit in animali completo, in incompleto loquitur Avicenna et sic uno modo est prius naturalis alio modo vitalis.

Ad aliud dicendum quod naturalis non recedit ultimo sed vitalis ultimo recedit, tamen quia operatio naturalis est magis sensibilis ideo tardius percipitur.

Ad aliud dicendum quod in quantum ad finem, cerebrum in contraoperando est magis necessarium et contra hoc peccat frenesis. Aliud est finis quantum ad sensum et motum et contra hoc peccat paralisis et quantum ad istum finem est epar magis necessarium et sic non ita cito interficit sicut frenesis et primam necessitatem respiciunt formata, ideo cerebrum formetur prius epate⁵⁴.

(780) De controversia inter philosophum et medicum. Nam dicit philosophus quod albumen est calidius [vitello], medicus autem dicit contrarium.

Dicendum quod lac frigidius est sanguine sicut mamilla epate sicut dicit Galenus. Tamen plus habet de calore anime quia plus est digestum et citius nutriri. Similiter albumen quantum ad sui principium ma-

⁵⁴ Madrid, f. 288 rb.

teriale frigidum et humidum est, et sic loquitur medicus. Tamen plus habet de calore anime quam vitellum et sic loquitur philosophus⁵⁵.

(807) De controversia inter medicum et philosophum. Vult enim medicus quod omne putrefactum est calidum et humidum, philosophus autem vult in quarto metaphysicorum quod omne putrefactum est frigidum et siccum.

Dicendum quod putrefactio aut est in fieri et sic loquitur medicus et sic omne putrefactum est calidum et humidum aut in facto esse scilicet termino et sic loquitur philosophus et sic ponit omne putrefactum frigidum et siccum quia ita exhaustum est totum humidum a calore continuitatis. Vel dicamus quia loquendo de calore et humiditate proprio et radicali omne putrefactum est frigidum et siccum quia calidum et humidum radicale consumitur et evaporatur per calorem continentem [?] et sic loquitur philosophus. Sed loquendo de calore essendo cum putrefactio vigeat per calidum et humidum licet putrefactum calido et humido radicali depauperatum, concipit tamen calidum et humidum accidentale et sic loquitur medicus⁵⁶.

⁵⁵ Madrid, f. 289 rab.

⁵⁶ Madrid, f. 290 rb.